
 

 
  

 
 

  
 

 
   

 
 

 
     

 
           

 
    
   

 
     

 
 

   
           

 
   

  
  

       
   

   
   

   
  

   
   

 
 

 
  

    
   

       
   

   
   

 

 
  

   
  

    
 

  
 

   
 

   

o SAPTENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

Area Gestione Edilizia 
Ufficio Amministrativo per l’Edilizia 
Settore Amministrazione, contabilità e appalti 

Disposizione N. 1505/2023 
Prot. n. 0028039 del 24/03/2023 

IL DIRETTORE 

VISTO il D. Lgs. 30/03/2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii.”; 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 pubblicato nella G.U. 19/04/2016, n.91, e ss.mm. 
ii; 

VISTO il D.P.R. 5/10/2010, n. 207 per la parte vigente; 
VISTO l’art. 1 del D.L. 16/07/2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, convertito con Legge n. 120 dell’11 settembre 2020; 
VISTO il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 “Governance del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTE le Linee Guida: 
 n. 3 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. e ii., recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”, adottato con delibera dell’ANAC n. 
1096 del 26/10/2016 e aggiornate con delibera n. 1007 dell’11/10/2017; 
 n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana Serie Generale n. 274 del 23 novembre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 
n. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 206 del 
1° marzo 2018, nonché pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 
69 del 23 marzo 2018; 

VISTA la L. 13/08/2010 n. 136 e ss.mm. ed ii. con cui sono stati previsti obblighi 
connessi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTI 
• l’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, come modificato e 

sostituito dall’ articolo 3, comma 166, legge n.350 del 2003, poi dall’articolo 
1 legge n.191 del 2004 dall’articolo 1, comma 6, L. n.135 del 2012; 

• l’articolo 1, comma 499 e comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
come modificato dall’articolo 7, comma 1, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, 
convertito con modifiche dalla Legge 6 luglio 2012, n. 94, come modificato 
dall’art. 150 della L. 24 dicembre 2012, n. 228; 

• l’articolo 1 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito in Legge n.135/2012, che 
dispone la nullità dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip Spa; 

• la dichiarazione ai fini della certificazione di assolvimento dell’imposta di 
bollo, con cui l’impresa deve assolvere direttamente all’obbligo di 
pagamento di tale imposta sul presente contratto di vendita effettuato tramite 
il mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), ai sensi 
dell’articolo 2 della Tariffa, parte prima, allegata al DPR 642/72, come 
ribadito dalla risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 96/E del 16 dicembre 
2013; 

• la Circolare del Direttore Generale di Sapienza Università di Roma prot. 
10449 del 10/02/2021 riguardante le modifiche normative in materia di 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Area Gestione Edilizia 

https://ss.mm.ii


   
 

 
    

  
      

    
           

 
 

   
   

     
 

 
   

 
 

    
 

           
  

        
 

  
  

   
  

  
   
  

     
 

   
   

  
   

     
   

  
    

     
    

    
    
     

         
      

 
 

   
   

 
   

  
      

        
      

• il Regolamento dell’Attività Contrattuale di Ateneo emanato con D.R. n. 
274/2009 del 25/05/2009 per quanto applicabile a seguito dell’entrata in 
vigore del decreto legislativo 50/2016 sopra richiamato; 

VISTA la Delibera del C.d.A. n. 315 del 18/12/2014 che ha approvato il Regolamento 
per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, e la Delibera del 
C.d.A. n. 311 del 27/10/2015 di modifica dello stesso, emanato con Decreto 
Rettorale n. 65 del 13/01/16 e modificato dal D.R. 1160 del 29/04/2021; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 1055 Prot. 19906 del 01/03/2023, con il quale è 
stato approvato il documento di riorganizzazione dell’Amministrazione 
centrale; 

VISTA la Disposizione Direttoriale n. 1435 del 28/03/2013 con cui è stata attribuita ai 
Direttori di Area a decorrere dal 15/04/2013 la gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa del budget, compresa l’adozione formale definitiva di atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di 
spesa; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420 del 19/12/2022 di 
approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 421 del 19/12/2022 di 
approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2023-2025; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 113 del 13/01/2023 di assegnazione del budget 
per l’anno 2023; 

VISTA la Delibera ANAC n. 830 del 21 dicembre 2021, attuazione dell'art. 1 commi 
65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, pubblicata nella GU n. 64 del 
17/3/2022, con la quale sono stati fissati gli importi dei contributi da versare a 
favore della medesima Autorità per l'anno 2022; 

CONSIDERATO il decreto legge n. 77 del 31 maggio 2021 che modifica il decreto legge n.  76 
del 16 luglio 2020 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120 del 11 
settembre 2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” (c.d. Decreto Semplificazioni), che deroga l'art. 36 c. 2 lettera a) del 
Codice dei Contratti Pubblici fino al 30 giugno 2023, prevedendo l'affidamento 
diretto di lavori di importo inferiore a 150.000,00 e di forniture e servizi per 
importi inferiori a € 139.000,00; 

VISTA la necessità espressa dall’Arch. Giovanni Dibenedetto, in servizio presso il 
Settore Manutenzione Edile dell'AGE, di procedere all’acquisto di una 
termocamera nell’ambito delle attività di indagine per la manutenzione delle 
coperture degli edifici in uso all’Università; 

VISTA la necessità di nominare RUP, individuato nell’Arch. Giovanni Dibenedetto; 
VISTA la mail dell’Arch. Giovanni Dibenedetto, con cui chiede, a seguito di indagine 

di mercato e dell'istruttoria condotta, di avviare a mezzo di ordine di acquisto 
(ODA) con la LEPACOM Srl P.IVA 09781111001 - C.F. 09781111001, Via 
Helsinki 15 ROMA (RM), che ha presentato l’offerta maggiormente in linea 
con le esigenze dell’Ateneo, per la fornitura di un THERMO KIT Indoor 8XT, 
per una spesa complessiva di € 3.076,00 esclusa IVA al 22%; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii.; 
VISTA la delibera dell’ANAC n.1097 del 27 ottobre 2016 - Linee guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. e ii., recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”; 

CONSIDERATO che l’operatore economico individuato dovrà essere in possesso dei requisiti 
generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 oltre a possedere apposita 
idoneità professionale per la fornitura di cui trattasi; 

CONSIDERATO che il contratto con l’operatore economico verrà stipulato mediante scambio 
di lettere, in modalità elettronica; 

VISTA la nota dell’AGE prot. n. 10684 del 02/02/2023, con cui è stato richiesto 
all’Area Contabilità, finanza e controllo di gestione lo storno di bilancio di € 
3.752,72 dal conto A.C.16.01.040.100 “Accantonamento al fondo i sensi del 
D.Lgs 50/2016 da destinare ad ammodernamento Ateneo” Progetto contabile 



 
         

 
  

  
  

 
 

    
  

 
     

 
  

      
     

    
    

    
 

 
 

 
 

   
    

       
 

   
  

  
  

   
  

  
 

      
  

 
    
      
             

  
      

  
         

  
         

   
  

 
 

  
   

  
 

282164_C_MER_AMMODERNAMENTO_ATENEO UA.S.001.DUF.AGE 
(importo accantonato con VB 33111/21 di cui al DD n. 2285 prot. 47258 del 
15/06/2021 di aggiudicazione dell’Accordo Quadro quadriennale per 
l’impermeabilizzazione e il rifacimento delle coperture degli edifici in uso 
all’Università) al conto A.A.02.03.010.010 “Attrezzature tecnico-scientifiche” – 
UA.S.001.DUF.AGE.AMS - Esercizio 2023, funzionale all'acquisto di una 
telecamera nell'ambito delle attività di manutenzione delle coperture degli 
edifici di Sapienza; 

VISTO che con Disposizione Direttoriale n. 538/2023 prot.n.11425 del 06/02/2023 si 
è provveduto a effettuare la variazione di bilancio n. 33066/2023 finalizzata 
allo storno di € 3.752,72 dal conto A.C.16.01.040.100 “Accantonamento al 
fondo i sensi del D.Lgs 50/2016 da destinare ad ammodernamento Ateneo” 
Progetto contabile 282164_C_MER_AMMODERNAMENTO_ATENEO 
UA.S.001.DUF.AGE al conto A.A.02.03.010.010. UA.S. 001 DUF.AGE.AMS; 

ACCERTATO che la spesa necessaria per la fornitura in argomento, ammontante ad € 
3.752,72 compresa IVA al 22% (imponibile € 3.076,00, ed € 676,72 per IVA al 
22%) trova copertura sul conto di bilancio A.A.02.03.010.010. “Attrezzature 
tecnico-scientifiche” UA.S. 001 DUF.AGE.AMS, COFOG 09.8 – NESSUN 
O.O., codice bene: A260 – esercizio 2023; 

VISTA la copertura economica della spesa attestata dal prospetto predisposto da 
ARCOFIG, allegato parte integrante al presente provvedimento; 

DISPONE 

1. Le premesse costituiscono parte essenziale del presente provvedimento. 
2. Di dare atto che l’oggetto dell’affidamento è la fornitura di un THERMO KIT Indoor 8XT, 
e che la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, commi 2 del D.lgs. 50/2016, tramite la piattaforma del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione gestita da Consip e che la forma del contratto è la scrittura privata data dallo 
scambio di documenti di offerta ed accettazione sottoscritti in forma digitale tra fornitore e 
amministrazione e che le clausole essenziali del contratto sono le condizioni d’acquisto indicate 
nel catalogo del fornitore abilitato nel MEPA; 
3. Di procedere all’inoltro dell’ordine di acquisto secondo le modalità previste dal Me.PA e 
quindi affidare l’acquisto di un THERMO KIT Indoor 8XT all’operatore economico LEPACOM Srl 
P.IVA 09781111001 - C.F. 09781111001, Via Helsinki 15 ROMA (RM), CIG: Z91399EF5C, CUP 
B87H21000540001; 
4. Di autorizzare la procedura per l’acquisto di un THERMO KIT Indoor 8XT, mediante 
ordine di acquisto (ODA) sul portale ME.PA gestito da Consip S.p.A., ai sensi delle norme 
richiamate in premessa; 
5. Di nominare RUP per l’acquisto de quo, l’Arch. Giovanni Dibenedetto; 
6. Di far gravare la relativa spesa complessiva per la fornitura in argomento, ammontante 
ad € 3.752,72 compresa IVA al 22% (imponibile € 3.076,00, ed € 676,72 per IVA al 22%) sul 
conto di bilancio A.A.02.03.010.010. “Attrezzature tecnico-scientifiche” UA.S. 001 
DUF.AGE.AMS, COFOG 09.8 – NESSUN O.O. codice bene: A260 – esercizio 2023; 
7. Di autorizzare la liquidazione della fattura elettronica previo esito positivo sia della 
regolarità della fornitura da parte del richiedente/responsabile tecnico che della regolarità 
contributiva, previdenziale ed assistenziale mediante la verifica DURC. 
6) Di prevedere, altresì, che qualora sia accertata l’assenza di uno dei predetti requisiti, si 
procederà alle segnalazioni alle competenti autorità conformemente ai principi in materia di 
autocertificazione di cui al D.P.R. n. 445/2000, fatto salvo il pagamento e il rimborso delle spese 
sostenuti. 

IL DIRETTORE 
DELL'AREA GESTIONE EDILIZIA 

Ing. Enrico Bentivoglio
f.to Enrico Bentivoglio 




Rapporto sull'accesso facilitato



		Nome file: 

		DD ODA termocamera_LEPACOM_trasp.pdf






		Rapporto creato da: 

		


		Organizzazione: 

		





[Inserire informazioni personali e sull'organizzazione dalla finestra di dialogo Preferenze > Identità.]


Riepilogo


Nel documento specificato non è stato rilevato alcun problema.



		Richiede una verifica manuale: 0


		Riuscito manualmente: 2


		Non riuscito manualmente: 0


		Ignorato: 0


		Riuscito: 30


		Non riuscito: 0





Rapporto dettagliato



		Documento




		Nome regola		Stato		Descrizione


		Flag di autorizzazione accesso facilitato		Riuscito		È necessario impostare il flag di autorizzazione accesso facilitato.


		PDF di sola immagine		Riuscito		Il documento non è un PDF di sola immagine


		PDF con tag		Riuscito		Il documento è un PDF con tag


		Ordine di lettura logico		Riuscito manualmente		La struttura del documento offre un ordine di lettura logico


		Lingua principale		Riuscito		La lingua del testo è specificata


		Titolo		Riuscito		Il titolo del documento compare nella barra del titolo


		Segnalibri		Riuscito		I documenti lunghi contengono segnalibri


		Contrasto colore		Riuscito manualmente		Il documento presenta contrasto colore appropriato


		Contenuto delle pagine




		Nome regola		Stato		Descrizione


		Contenuto con tag		Riuscito		Tutti i contenuti della pagina dispongono di tag


		Annotazioni con tag		Riuscito		Tutte le annotazioni dispongono di tag


		Ordine di tabulazione		Riuscito		L'ordine di tabulazione è coerente con l'ordine della struttura


		Codifica caratteri		Riuscito		È inclusa una codifica caratteri affidabile


		Elementi multimediali con tag		Riuscito		Tutti gli oggetti multimediali dispongono di tag


		Sfarfallamento schermo		Riuscito		La pagina non provoca uno sfarfallamento dell'immagine sullo schermo


		Script		Riuscito		Nessuno script non accessibile


		Risposte temporizzate		Riuscito		La pagina non richiede risposte temporizzate


		Collegamenti per la navigazione		Riuscito		I collegamenti di navigazione non sono ripetitivi


		Moduli




		Nome regola		Stato		Descrizione


		Campi modulo con tag		Riuscito		Tutti i campi modulo dispongono di tag


		Descrizioni dei campi		Riuscito		Tutti i campi modulo dispongono di descrizione


		Testo alternativo




		Nome regola		Stato		Descrizione


		Testo alternativo per figure		Riuscito		Le figure richiedono testo alternativo


		Testo alternativo nidificato		Riuscito		Testo alternativo che non verrà letto


		Associato a contenuto		Riuscito		Il testo alternativo deve essere associato a un contenuto


		Annotazione nascosta		Riuscito		Le annotazioni non devono essere nascoste da testo alternativo


		Testo alternativo per altri elementi		Riuscito		Altri elementi che richiedono testo alternativo


		Tabelle




		Nome regola		Stato		Descrizione


		Righe		Riuscito		TR deve essere un elemento figlio di Table, THead, TBody o TFoot


		TH e TD		Riuscito		TH e TD devono essere elementi figli di TR


		Intestazioni		Riuscito		Le tabelle devono avere delle intestazioni


		Regolarità		Riuscito		Le tabelle devono avere lo stesso numero di colonne per riga e di righe per colonna.


		Riepilogo		Riuscito		Le tabelle devono avere un riepilogo


		Elenchi




		Nome regola		Stato		Descrizione


		Voci elenco		Riuscito		LI deve essere un elemento figlio di L


		Lbl e LBody		Riuscito		Lbl e LBody devono essere elementi figli di TR


		Intestazioni




		Nome regola		Stato		Descrizione


		Nidificazione appropriata		Riuscito		Nidificazione appropriata







Torna all'inizio
